Ahmed b. Osman b. Ka.ymaz b.

Abdullah et-Türkman! ez-Zeheb1, hicd 673 yılında Dımeşk'te doğdu. Türk asıllı

olup dedeleri Diyarbakır civarında yaşamışlardır.

Babası Ahmed, kuyumcu olduğundan Zehebi nisbesiyle tanınmıştı. İmam

Zeheb! de önceleri "İbnü.'z-Zehebi" diye meşhurken, Safeili (v. 764/1362), Hüsey

ru (v. 771/1369) ve İbn Kes!r (v. 774/1372) gibi bazı muasırlan tarafindan sadece

Zeheb! olarak anılmış-tır. Bunda ilk zamanlarda babası gibi kuyumculukla meşgul

olmasının tesiri olduğu muhakkaktır.

Vefatından dört yıl kadar önce gözlerine su inen ve görmesi gittikçe zayıf-la
yan Zehebi 748/1347 yılında ahirete intikal etıniş ve Babü's-sağlr kabristanına def

nedilmiştir.

I<ıraat, hadis, hadis ıstılahlan, akaid, usul-ü fik.ıh, fik.ıh, rekaik, tarih ve te-ra
cim, siyer ve müstakil tercüme-i haller, ihtisar ve tenkirler ile tahriç sahalarında yak
laşık 215 eseri sayılan Zehebi'nin en büyük eseri Tarihu '1-isM.cn ve vefeyatü '1-meşa
hir ve'l-a 'lam' dır.

el-Cerrab.'ın (v.18/639) terelime-i hali ile başlamaktadır.

İbn Doğan nüshası onüç cilt olup son cilt hicri 660 tarihine kadarki tercüme
i halleri kapsamaktadır. Halbuki Tartb.u 'i-islam 700 yllının son1arına kadar gelmek
tedir. Dolayısıyla Siyer'de 660 ila 700 yılları arasında yaşayan ve aralarında Neve

vi'nin (v. 677 /1278) de bulunduğu pek çok ulemayarasdanmamaktadır. Bu durum
Siyer'in bir 14. cildinin bulunması gerektiğini göstermektedir. Zaten eserin Ka-hi
re'deki Mahmudiye Med-resesi'nde bulunan vaktiyesinde "14 cilt olduğu" belirtil
mek-tedir. 13.

Siyeru a'lami'n-nübela'da tanıt:ılan her şahsın isminin yanında, rivayederinin,

kütüb-i sitte musan-nif-lerinden kimler tarafindan tahriç edildiğini gösteren rumuz

lara yer verilmiştir. Diğer "tarih" (tercüme-i hal) eserlerinde olduğu gibi Zehebi, Si

yer' de de pek çok hadis zikret-mek--tedir. Ebıl Nuaym (v. 430/1038) ile Hatib

Bağdam'yi (v. 463/1070), eserlerinde mevzu rivayet-lere yer verip susmalan bakı

mından eleştiren müellif, aynı duruma düşmernek için riva-yet-leri kritik etmekte;

kullanılabilecek bütün delillerle doğruya ulaşınaya çalışmaktadır. Hem sened hem de

metin tenkidi yapan ZehebJ: bu konuda aklını kullanmayı da ihmal etmemektedir.

Abbas b.

Ab-dülmut-talib'in Bedir'den önce müslüman olup Medine'ye gelmek istemesine

karşılık Hz. Peygamber'in emriyle Mekke'de kaldığını ifade eden rivayete, "böyle ol

saydı Bedir'de ondan fidye istenmezdi" diyerek karşı çıkmaktadır.

Özellikle akaid meselelerinde hacası İbn Teymiyye'den (v. 728/1327) etki

lenen Zehebi, usul konulannda Hanbell, furu'da ise Şam idi. Eserlerinde ayrı mez

hepten, özellikle de Eş'ariyye'den olanlara karşı mutaassıb davtandığı, bazı çağdaş

ları, bu arada talebesi Tacüddln es-Sübkl (v. 771/1369) tarafindan da tenkit edil

miştir.

Bu tenkidere SeMv1 (v. 902/1496) ve Yusufb.Abdülhadl (v. 909/1503) ce

vap vermişler; Sübkl'yi, karşı taasupla itharn etmişlerdir. Çünkü Zehebi, taassub ko

nusunda Sübkl'nin dediği gibi değildir. Zehebi'nin, kendisi Şam iken aynı mezhep

ten olan ulemaya, Sübkl'nin dediği gibi davtanması uzak bir ihtimaldir.

, Mutasavvıflar konusunda ise son derece sert olan Zeheb!, burada da haklıyı

hak-sızı ayırmıştır. Bunları iki kısımda mütalaa eden müellif, dine sanlıp sünnete ci:·
bi olanlara sonsuz hürmet göstermekte; bunların dışında kabul ettiklerine de bir o

kadar karşı çıkmaktadır. Mesela, Şihabüddln es-Sühreverdl (v. 632/1234) hakkında

verilen ölüm cezasını, "iyi yapmışlar" diyerek tasdik etmektedir.

Siycr'in Eski Baskısı:

Siyer, Şuayb el-Arnaılt başkanlığında bir heyet tarafindan tabkik edilmiş ve

Beşşar Avvad Ma'rılfun mukaddimesi ile birlikte ilk kez 23 cilt olarak 1981'de Bey
rut'ta basılmıştır.

Ebü'l-Berelcl.t Hibetul
lah el .. Beledl ile başlayıp, 7 42' de vefat etmiş olan Mizzi ile sona ermektedir. Son yap
rağı eksik bir de fihristi vardır. Bu cilt aynı zamanda III. Ahmed nüshasın,ın eksik
olan 14. cildini de içine almaktadır ki bu kayıp cilt YılnM (v. 658/1259) ile başla
makta ve Mizzi ile bitmektedir. Yazmanın sonunda, Siyer'in başından sonuna kadar
Zehebi'nin kendisi tarafından tabaka tertibine göre yapılmış detaylı bir fihrist yer al
maktadır.